SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 20/04/2022, N. 3818 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 13/05/2022, N. 38 PER 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI II FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - S.S.D. ICAR/21 - URBANISTICA, AI SENSI DELL'ART. 18 - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI DESIGN (COD. PROCEDURA 2022 PRA DESIGN 1).

#### **RELAZIONE FINALE**

La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 5768 prot. N. 144752 del 14/06/2022, composta dai seguenti professori:

Prof.ssa FEDELI Valeria - Politecnico di Milano; Prof. MORELLI Nicola - Aalborg Universitet; Prof. MÄNTYSALO Raine - Aalto University,

si è riunita il giorno 7/09/2022 alle ore alle ore 15.00 per la prima riunione telematica. Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione elettronica.

In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente ed il Segretario della Commissione:

VALERIA FEDELI, PROFESSORE I FASCIA PRESSO POLITECNICO DI MILANO, PRESIDENTE; NICOLA MORELLI, FULL PROFESSOR, PRESSO AALBORG UNIVERSITET, SEGRETARIO.

Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale.

La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione, stabilendo il punteggio minimo al di sotto del quale i candidati non sono stati inseriti in graduatoria.

Il giorno 9/11/2022 alle ore 9.15 la Commissione si è riunita in riunione telematica per prendere visione dell'elenco dei candidati, che risultavano essere:

1)BARATTUCCI CHIARA
2)COTTINO PAOLO GIOVANNI GUIDO
3)CUSCE' NOBRE EDOARDO ALBERTO
4)PUERARI EMMA
5)RIGON ANDREA

Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall'Art. 1 della Legge 20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto così come regolato dall'Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all'art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c.

La Commissione ha iniziato ad esaminare e discutere la documentazione presentata dai candidati, esaminando in particolare i curriculum vitae e i titoli allegati dai candidati, e ha deciso di aggiornare i lavori a nuova data per l'esame delle pubblicazioni presentate dai candidati e per la formulazione del giudizio collegiale. La nuova riunione è stata fissata online via Piattaforma Teams lunedì 5.12. 2022 h 8,30-14.00.

Il giorno 5.12.2022 alle ore 9.00, la Commissione si è riunita in riunione telematica per continuare la valutazione dei candidati, attraverso la disamina dei titoli e delle pubblicazioni da essi presentate.

- 1) BARATTUCCI CHIARA
- 2) COTTINO PAOLO GIOVANNI GUIDO
- 3) CUSCE' NOBRE EDOARDO ALBERTO
- 4) PUERARI EMMA
- 5) RIGON ANDREA

LA COMMISSIONE

La Commissione ha proceduto, dopo adeguata valutazione collegiale, all'attribuzione del punteggio rispetto ai singoli criteri stabiliti e di un giudizio a ciascuna delle pubblicazioni presentate dai candidati, nonché alla valutazione della conoscenza della lingua straniera.

La Commissione ha proceduto collegialmente all'espressione di un giudizio in relazione alla quantità e alla qualità delle pubblicazioni presentate, valutando la produttività complessiva della produzione scientifica dei candidati/e, assegnando fino ad un massimo di 40 punti. La commissione assegna poi ad ogni candidato/a fino a 40 punti in relazione alla attività didattica svolta presso Atenei o enti nazionali e stranieri. Infine, sono assegnati ad ogni candidato/a fino a 20 punti in relazione alla responsabilità scientifica in progetti di ricerca finanziati.

Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione finale).

È stata quindi redatta una graduatoria dei candidati selezionati a svolgere le funzioni didattico-scientifiche per le quali è stata bandita la selezione, in numero pari al massimo a cinque volte il numero dei posti messi a concorso (allegato n. 2 alla relazione finale).

Prof. FEDELI Valeria (Presidente)		
Prof. MÄNTYSALO Raine (Componente)	Rain Mondosale	
Prof. MORELLI Nicola (Segretario)		

SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 20/04/2022, N. 3818 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 13/05/2022, N. 38 PER 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI II FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - S.S.D. ICAR/21 - URBANISTICA, AI SENSI DELL'ART. 18 - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI DESIGN (COD. PROCEDURA 2022 PRA DESIGN 1).

### **ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE**

CRITERI	Qualità della produzione scientifica, e/o progettuale, valutata sulla base di criteri e parametri riconosciuti nella comunità scientifica internazionale di riferimento (FINO A 40 PUNTI)	Attività didattica a livello universitario in Italia o all'estero (FINO A 40 PUNTI)	Responsabilità scientifica per progetti di ricerca finanziati (FINO A 20 PUNTI)	Totale
BARATTUCCI CHIARA	24/40	30/40	7/20	61
COTTINO PAOLO GUIDO GIOVANNI	28/40	30/40	10/20	68
CUSCE' NOBRE EDOARDO ALBERTO	18/40	35/40	6/20	59
PUERARI EMMA	32/40	33/40	10/20	75
RIGON ANDREA	30/40	36/40	7/20	73

### 1) CANDIDATO: BARATTUCCI CHIARA

### **CURRICULUM:**

La candidata ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca nel 2002, presso l'Università di Palermo, con la formula della supervisione congiunta della Università Paris VIII; ha ottenuto l'Abilitazione Nazionale al ruolo di professore Associato in Italia nel 2015 e quella di Maitre de Conference in Francia nel 2011-12. Durante la sua lunga carriera, ha ricoperto posizioni temporanee post-dottorato in qualità di assegnista di ricerca (2003-2007, Università di Catania), oltre ad essere stata membro di gruppi di ricerca presso l'Institut d'Urbanisme de Paris (2006-2010). Attraverso queste esperienze è stata in grado di stabilire relazioni stabili e fertili con diverse università francesi. Questo le ha permesso di sviluppare alcune collaborazioni internazionali e stabilire interessanti riflessioni sulla mobilità di idee tra il campo urbanistico italiano e quello francese, in particolare sul concetto di città dispersa e diffusa. Le sue attività di ricerca, sviluppate con continuità dal 2003, sono focalizzate sulla rigenerazione urbana e territoriale, sul progetto urbano e la pianificazione urbana in Italia e Francia e sulle forme della città contemporanea, in una prospettiva storica. È stata docente a contratto principalmente per università italiane e francesi, insegnando corsi inerenti al

settore scientifico ICAR 21, mentre ha avuto limitate esperienze come supervisor/tutor di dottorandi. Ha ricoperto ruoli editoriali in una rivista nazionale e le sue attività editoriali sono state abbastanza costanti e continuative nel corso della sua carriera, principalmente focalizzate sul contesto italiano e francese. Ha collaborato a diversi progetti di ricerca, principalmente italiani e francesi, come membro di gruppi di ricerca.

No. della pubblicazione	Tipo/Titolo della pubblicazione	Giudizio
1	Chiara Barattucci (in pubblicazione) <b>Strumenti urbanistici per la rigenerazione delle aree produttive come nuove parti di città</b> , in Territorio (accepted for publication and in press) ISSN 1825 8689	BUONO
2	Chiara Barattucci, (2022) <b>Il progetto urbanistico per gli spazi pubblici delle diversità nel contesto occidentale europeo</b> , in CRIOS (accepted for publication and in press) ISSN 2279 8986 CRIOS	BUONO
3	Chiara Barattucci, (2022), <b>Un progetto urbanistico per Venezia fondato sul valore della diversità socioeconomica del tessuto storico</b> , in Atti della XXIV Conferenza SIU, Planum Publisher (accepted for publication and in press with ISBN)	SUFFICIENTE
4	Chiara Barattucci, (2020), La naissance et la portée de l'expression « città diffusa ». Entretien avec l'urbaniste italien Francesco Indovina, in Les Cahiers de la Recherche Architecturale, Urbaine et Paysagère, Ministère de la Culture Ed., Paris.  ISSN 2606 7498	SUFFICIENTE
5	Chiara Barattucci, (20BUONO9) Campagna urbanizzata, urbanizzazione diffusa et città diffusa: les inventions lexicales des urbanistes italiens après 1960, In (a cura di): Coudrouy de Lille L., Ratouis O., Les mots des urbanistes. Entre parlers techniques et langue commune, L'Harmattan, Paris, p. 181-200, ISBN 978 2343162836	SUFFICIENTE
6	Chiara Barattucci, (2019), <b>Pour un urbanisme expérimental et contextualisé</b> in: A. Guez, S. Bonzani (sous la dir.), Représenter la transformation. Ou comment saisir les espaces temps habités, L'oeil d'or, Paris, p. 257-263. ISBN 9782913661981	BUONO
7	Chiara Barattucci, (2017), <b>Per la ristrutturazione del territorio friulano lungo il Tagliamento</b> , in: AA.VV., Atti della XX Conferenza Nazionale SIU Roma, Giugno 2017, Planum Publisher, Roma Milano, pp. 442-449 – ISBN 9788899237127 7	BUONO
8	Chiara Barattucci, (2016), Venise est une ville di Franco Mancuso, in: Territorio, n.78 ISSN 1825 8689	SUFFICIENTE
9	Chiara Barattucci, (2013), La mixité nelle politiche urbane e nell'urbanistica francese degli ultimi trent'anni. 1983-2013, in ASUR Archivio di Studi Urbani e Regionali, n.111, Franco Angeli, Milano, pp.128 145 ISSN 00040177	BUONO
10	Chiara Barattucci, (2014), <b>Urbanistica europea sostenibile e ristrutturazione dell'esistente</b> , in Atti della VIII Giornata di Studio INU Una politica per le città italiane Napoli, 12 dic., Sessione VII, pp.1417, in Urbanistica Informazioni n.257, INU Istituto Nazionale di Urbanistica, Roma, pp. 14 -18. ISSN 03925005	SUFFICIENTE
11	Chiara Barattucci, (2013) <b>Zoning / Mixité. Alle radici dell'urbanistica italiana e francese, 1870 -1945</b> , Officina Edizioni, Roma, 224p. ISBN: 9788860491183	BUONO
12	Chiara Barattucci, (2009), <b>L'urbanizzazione diffusa e dispersa del XX secolo tra innovazioni insediative e trasmissione delle idee</b> , in Casa, città, paesaggio (a cura di M. Romano e M. Trisciuoglio), vol III, La cultura italiana (a cura di L. Cavalli Sforza), Utet, Torino, p. 551-577. ISBN 9788802081267 2009	BUONO

13	Chiara Barattucci, (2006) <b>Urbanisations dispersées. Interprétations /Actions.</b>	BUONO
	France et Italie, 1950- 2000, PUR Presses Universitaires de Rennes, Rennes,	
	318 p. ISBN 2 7535 0299 4	
14	Chiara Barattucci, Una microstoria per un progetto di territorio: Megara	SUFFICIENTE
	Hyblaea tra sito archeologico e area industriale, 1948-2005, in (a cura di)	
	Giuseppe Dato, Da Beirut a Noto. Patrimonio archeologico e pianificazione	
	urbanistica, Bibl. del Cenide, V.S. Giovanni, p. 179-217 ISBN 88-87669-	
15	Chiara Barattucci, (2005) Le zoning dans l'urbanisme italien et français du XXe	SUFFICIENTE
	siècle, in Urbanisme, vol. 344, pp. 85-89. ISSN 1240 0874 Urbanisme	
16	Chiara Barattucci, (2004) Urbanizzazioni disperse. Interpretazioni e azioni in	SUFFICIENTE
	Francia e in Italia, 1950- 2000, (Prefaces of G. Dato e di T. Paquot), Officina	
	edizioni, Roma, 288 p. ISBN: 888757071X	
17	Chiara Barattucci, (2003) France/Italie. Du périurbain aux urbanisations	SUFFICIENTE
	dispersées, in Urbanisme, vol. 329, pp. 77-81. ISSN 1240 0874 Urbanisme	
18	Chiara Barattucci, (2000) Gli spazi ed i tempi di una banlieue alle porte di	SUFFICIENTE
	Parigi: Saint Ouen e il mercato delle pulci, in Urbanistica, vol. 114, pp. 107113.	
	ISSN 00421022 Urbanistica	
	VALUTAZIONE GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	DISCRETO
	PUNTEGGIO EQUIVALENTE	24

QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO:

La produzione scientifica della candidata è principalmente dedicata ai temi della rigenerazione urbana e territoriale, al ruolo dei progetti urbani, alle forme e allo sviluppo storico della città contemporanea, con una specifica attenzione al dibattito sulla città diffusa e dispersa, in una prospettiva comparata Italia-Francia. Il curriculum presenta due interessanti monografie e più di 15 articoli su riviste di classe A o riviste scientifiche peer-reviewed, principalmente in italiano e francese; la produzione scientifica in relazione all'estensione della carriera del candidato, risulta coerente e abbastanza continua. Le pubblicazioni presentate consentono di ricostruire un discreto contributo al dibattito scientifico caratterizzato da un discreto grado di originalità ma limitato carattere innovativo e critico. Le pubblicazioni presentate sono in gran parte pertinenti e appropriate al settore ICAR21. Il potenziale impatto sul dibattito scientifico internazionale risulta però limitato dal carattere prevalentemente in lingua italiana e francese delle pubblicazioni prodotte.

# ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

La candidata è professore a contratto dal 2003, avendo insegnato in qualità di professore a contratto ma con buona continuità corsi inerenti al settore ICAR21 (Bachelor e Master) in diverse università italiane (Università di Catania, IUAV, Politecnico di Milano) e francesi (tra le altre l'Universitè Paris 12- IUP e l'Ecole d'Architecture Paris Bellevile). Ha avuto esperienze limitate come tutor/supervisor di studenti di dottorato. Ha conseguito l'abilitazione nazionale sia alla posizione di professore associato nel contesto italiano (2015, settore 08/F1) sia come Maitre de Conference nel contesto francese (Pianificazione territoriale, Geografia e Architettura).

RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:

La candidata ha collaborato a diversi progetti di ricerca, principalmente italiani e francesi, come membro di qualificati gruppi di ricerca. In particolare, ha contribuito a progetti di ricerca nel campo dell'urbanistica, del design e della storia urbana finanziati principalmente dal Ministero italiano (MURST – MIUR 40%) o da istituzioni francesi senza rivestire però una specifica responsabilità scientifica o un ruolo di coordinamento. I temi dei progetti di ricerca risultano generalmente pertinenti al Bando.

#### ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La candidata dichiara un'ottima conoscenza della lingua inglese, acquisita anche attraverso recenti corsi di specializzazione. Tuttavia, nessuna pubblicazione è stata prodotta in lingua inglese.

# 2) CANDIDATO: PAOLO COTTINO GUIDO GIOVANNI

### **CURRICULUM:**

Il candidato ha conseguito il titolo di dottorato di ricerca nel 2005, presso lo IUAV e ha ottenuto l'abilitazione nazionale a Professore Associato in Italia (2014). Ha ricevuto il Premio Giovanni Ferraro per la sua tesi di dottorato. Nel corso della sua carriera, ha ricoperto incarichi di ricercatore post-doc (2006-2012 Politecnico di Milano) in qualità di assegnista di ricerca; ha lavorato in particolare nel contesto italiano, con limitate esperienze in campo internazionale. Le sue attività di ricerca post-dottorato si sono concentrate sul tema della rigenerazione urbana, della progettazione dei servizi urbani, dell'innovazione nelle politiche urbane, con una specifica attenzione al nesso produzione di conoscenza/azione e all'innovazione sociale. Dal 2010, sviluppando il suo interesse a coniugare teoria e pratica, è stato particolarmente attivo come consulente privato fondando un'agenzia innovativa nel campo della progettazione strategica per la rigenerazione urbana, e sviluppando approcci sperimentali alla pianificazione e all'assistenza tecnica agli attori pubblici, privati e sociali. In quest'abito ha ricevuto diversi premi per le attività di ricerca e consulenza che ha sviluppato con ruoli di coordinamento e responsabilità, principalmente a sostegno delle istituzioni pubbliche e di attori del terzo settore. È stato Professore a contratto per undici anni presso il Politecnico di Milano, tenendo corsi inerenti al settore scientifico SS ICAR21; ha inoltre avuto esperienze nel tutoraggio/supervisione di studenti di dottorato. La sua attività editoriale è stata abbastanza costante e continua nel corso di una carriera ventennale, sviluppando un'attività di riflessione critica e metodologica basata su un forte interesse per l'incontro tra teoria e pratica. Ha collaborato ad alcuni progetti di ricerca scientifica competitiva, principalmente italiani, con un ruolo di coordinamento in un progetto scientifico nazionale.

Numero della pubblicazione	Tipo/ Titolo della Pubblicazione	Giudizio
1	Cottino P., (2009), <b>Competenze possibili. Sfera pubblica e potenziali sociali nella città</b> , Milano, Jaca book, ISBN 9788816408654	BUONO
2	Cottino P., (2011), "Usi del riuso. Rigenerazione urbana e competenze sociali", in Communitas, vol. 51, Vita Edizioni, ISBN 9788895480008	BUONO
3	Cottino P., (2014), "Nuove competenze per fare la città: per un uso strategico degli approcci integrati", in AA.VV., Atti della XVII conferenza nazionale della SIU. L'urbanistica italiana nel mondo, Milano 15-16 maggio 2014, Planum Publisher, Roma-Milano, ISBN 9788899237004	BUONO
4	Cottino P., Domante D., (2020),"Verso un nuovo welfare metropolitano: la gestione del processo di rigenerazione", in Brownlee T., Camaioni C., Pellegrino P., Emergenza clima e qualità della vita nelle città, Franco Angeli, Milano, ISBN 8835109078	BUONO

Pag. 4 – ALLEGATO n. 1 della Relazione Finale

5	Cottino P. (a cura di), (2009), <b>Attivare risorse nelle periferie. Guida alla promozione di interventi nei quartieri difficili di alcune città italiane</b> , Milano, Franco Angeli, ISBN 8856804719	BUONO
6	Cottino P. (a cura di), (2017), Reinventare le città. Riuso del patrimonio e innovazione sociale per la rigenerazione urbana, Regione Lombardia, INU edizioni, ISBN 9788876031700	BUONO
7	Cottino P., (2006), "Capacitazioni. Competenze, territorio e pluralizzazione del pubblico", in Cru Critica della razionalità urbanistica, n.19, ISSN 17228654	BUONO
8	Cottino P., (2008), "Capability approach e politiche integrate di quartiere", in Territorio, n.43, Franco Angeli, Milano, ISSN 18258689	BUONO
9	Cottino P., (2010), "Reinventare il paesaggio urbano. Approccio di politiche e place making", in Ri-Vista Ricerche per la progettazione del paesaggio, Firenze, University Press, ISSN 17246768 -	BUONO
10	Cottino P., (2017), "Senso del dissenso", in P. Boumard, V. D'Armento, Etnografie del dissenso. Paradigmi e strategie, Vol.2, a cura di M.Merico, Pensa Multimedia, Lecce, ISBN 9788867604913 -	SUFFICIENTE
11	Cottino P. (2019), "Verso un nuovo paradigma progettuale per la rigenerazione urbana", in Balbo M., Cancellieri A., Ostanel E., Rubini L., Spazi in cerca di attori, Attori in cerca di spazi. La rigenerazione urbana alla prova dell'innovazione sociale, IUAV-URISE, Venezia, ISBN 9788899243906	SUFFICIENTE
12	Battistoni F., Cottino P., Zandonai F. (2018), "Regenerating the Commons: Policy Design Models beyond CSR" in S. Sacchetti, A. Christoforou, M. Mosca (edited by) Social Regeneration and Local Development. Cooperation, Social Economy and Public Participation, Routledge Taylor & Francis Group, London, ISBN 9781138236394	MOLTO BUONO
13	Cottino P., Domante D., Franchina A., (2021), " <b>Urban Regeneration: an incremental circularity perspective"</b> , in Amenta L., van Timmeren A., Russo M., Regenerative territories, S p r i n g e r 2022	MOLTO BUONO
14	Cottino P., Domante D., (2017), Innescare la rigenerazione. Spazi alle comunità come driver di sviluppo delle aree dismesse, Pisa, Pacini Editore, ISBN 788869952425	SUFFICIENTE
15	Cottino P., Franchina A., (2021), <b>Progettare beni comuni. Da vuoti urbani a luoghi della comunità</b> , Pisa, Pacini Editore, ISBN 9788869958137	SUFFICIENTE
16	Cottino P., (2005), <b>La ciudad imprevista</b> , Barcelona, Edicions Bellaterra, ISBN 9788472903005	SUFFICIENTE
17	Cottino P., Zeppetella P., (2009), Creatività, sfera pubblica e riuso sociale degli spazi. Forme di sussidiarietà orizzontale per la produzione di servizi non convenzionali, Fondazione Cittalia, ANCI Ricerche, Roma	DISTINTO
18	Cottino P. (2014), La città imprevista. Il dissenso nell'uso dello spazio urbano, Milano, Eleuthera ISBN 9788898860081	SUFFICIENTE
	VALUTAZIONE GENERALE DELLE PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE	BUONO
	PUNTEGGIO EQUIVALENTE	28

QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO:

La produzione scientifica del candidato è legata a quattro temi principali: la rigenerazione urbana, l'innovazione nelle politiche urbane, la progettazione dei servizi e la questione urbana contemporanea. Il suo approccio si basa sull'analisi delle politiche, con un'attenzione specifica al sense-making, al processo decisionale, all'innovazione sociale e alle pratiche urbane insorgenti. Il curriculum comprende 6

monografie (più un'edizione spagnola della prima pubblicazione), 4 curatele, diversi capitoli in libri (di cui 2 in internazionali) e 8 articoli su riviste di classe A o peer-reviewed, principalmente in italiano. La quantità e la qualità delle pubblicazioni è significativa e mostra continuità in relazione all'estensione della carriera del candidato, essendo basata su un forte dialogo tra teoria e pratica; il focus prevalentemente nazionale/locale fornisce tuttavia un impatto potenziale limitato sul dibattito scientifico internazionale. La qualità delle pubblicazioni presentate dal candidato è buona e presenta elementi di elevata originalità, insieme ai quali spicca un atteggiamento riflessivo e critico; le pubblicazioni sono in gran parte pertinenti e appropriate al settore scientifico del bando, nonché attente ad affrontare obiettivi di divulgazione scientifica. Limitato il potenziale impatto internazionale, in relazione al numero esiguo di pubblicazioni a carattere internazionale.

### ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

Il candidato è stato professore a contratto dal 2006, principalmente per università italiane, insegnando con una certa continuità corsi inerenti al settore ICAR21 presso il Politecnico di Milano e con incarichi di docenza nel corso post-laurea di Azione locale partecipativa e sviluppo sostenibile presso lo IUAV (2007-2012) e nel Master U-Rise (2017-2022). Ha svolto attività di tutoraggio di diverse tesi di Master ed è stato membro di comitati di valutazione a livello di dottorato. Le sue attività didattiche sono state costanti, pur basate su posizioni a contratto, ma fortemente legate al Settore Scientifico ICAR 21.

# RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:

Il candidato ha collaborato ad alcuni progetti di ricerca finanziati su base competitiva, prevalentemente come membro di gruppi di ricerca. Ha collaborato in particolare a due progetti di ricerca nel campo delle politiche urbane e della governance territoriale finanziati dal Ministero italiano (MIUR 40%) e a tre progetti di ricerca internazionali, occupandosi di temi come l'innovazione sociale, la governance e il community building e la governance locale. Nel 2009 ha condotto con ruolo di responsabilità ad un progetto di ricerca finanziato dal bando CNR 2005 a sostegno di giovani ricercatori, dedicato ad esplorare il contributo dal basso alla governance territoriale. È stato inoltre coordinatore scientifico per la società di cui è fondatore per contratti di ricerca, sviluppati per conto o su richiesta di altri enti di ricerca o enti pubblici.

# ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La conoscenza della lingua inglese è stata esaminata sulla base delle pubblicazioni presentate.

# 3) CANDIDATO: CUSCE NOBRE EDOARDO ALBERTO

#### **CURRICULUM:**

Il candidato ha conseguito il titolo di dottorato di ricerca nel 2008, presso l'Università di San Paolo ed è professore associato presso l'Università di San Paolo (USP), dove è stato Assistant professor dal 2001. Ha conseguito l'abilitazione in Architettura e Urbanistica nel 2018. Nel 2016 è stato Postdoc Fellow in Urban and Regional Planning, presso l'IPPUR/UFRJ in Brasile. Dal 2001 è attivo nell'alta formazione, insegnando a livello Bachelor e Master, in corsi relativi al Settore Scientifico del bando, oltre ad essere Supervisor di numerose tesi di dottorato. È stato visiting professor al Politecnico di Milano nel 2021, nonché alla Radboud University in Olanda (2014) e all'università de Litoral in Argentina (2012). È stato consulente professionale e scientifico per il Consiglio Nazionale per lo Sviluppo Scientifico e Tecnologico (CNPq) e la Fondazione di Ricerca Statale di San Paolo (FAPESP) nei settori della pianificazione urbana e regionale. Ha affiancato attività di ricerca nel mondo accademico ad attività di consulenza. Le sue attività di ricerca e aree di

competenza sono relative a strumenti di pianificazione urbana, interventi e progetti per la rigenerazione urbana, progetti di sviluppo urbano su larga scala e grandi eventi. La sua attività editoriale è stata abbastanza costante nel corso della sua lunga carriera e si è concentrata principalmente sul contesto di San Paolo e brasiliano. È stato coinvolto in progetti di ricerca competitivi finanziati a livello nazionale (CNPq - Consiglio nazionale per lo sviluppo scientifico e tecnologico), e uno co-finanziato da NUFFIC (Organizzazione olandese per la cooperazione internazionale nell'istruzione superiore) e CAPES (Coordinamento brasiliano per il miglioramento del personale dell'istruzione superiore). È membro del comitato editoriale della FAUUSP (2017-2019) e della Revista do Arquivio Municipal (2003-2006). È stato presidente dell'Associazione nazionale per la ricerca e gli studi universitari in pianificazione urbana e regionale (ANPUR) dal 2017 al 2019 e presidente del Consiglio direttivo del Global Planning Education Association Network (GPEAN) dal 2019.

Numero della	Tipo/Titolo della pubblicazione	Giudizio
pubblicazione		
1	NOBRE, E. A. C. et al. (2021) Implementing the City of São Paulo Strategic	BUONO
	Master Plan 2014: advances and setbacks. Planum Magazine, n. 43, vol II.	
2	Nobre, Eduardo A C. (1998). <b>Urban development of a Latin American world</b>	BUONO
	city: the case of São Paulo. Urban Design International (London. Print),	
	Londres, v. 3, n.3, p. 135-140	
3	NOBRE, Eduardo A. C. (2002). <b>Urban regeneration experiences in Brazil:</b>	BUONO
	Historical preservation, tourism development and gentrification in Salvador	
	da Bahia. Urban Design International, London, v. 7, n.2, p. 109-124	
4	NOBRE, Eduardo A. C. (2012). Who wins and who loses with the great urban	BUONO
	projects? Operação Urbana Consorciada Água Espraiada evaluation in São	
	<b>Paulo</b> . In: International Planning History Society Conference, 15, 2012, São	
	Paulo. Cities, nations and regions in planning history. 15th International	
	Planning History Society Conference. São Paulo: FAUUSP: UMP: PUCCAMP:	
	USJT, 2012. p. 1-13.	
5	NOBRE, Eduardo A. C. (2017). Sport Mega-Events and Local Development: the	SUFFICIENTE
	impacts of 2014 FIFA World Cup in the East Zone of São Paulo. In: Oliveira,	
	Fabricio Leal de; Sánchez, Fernanda; Vainer, Carlos; Broudehoux, Anne Marie.	
	(Org.). Mega-Events and the City: Critical Perspectives. 1ed.Rio de Janeiro:	
	Letra Capital Editora, v. , p. 283-309.	
6	NOBRE, Eduardo A. C.(2016). Mobility and sustainable development in an	DISCRETO
	emerging country context: the attempts to promote TOD - Transit Oriented	
	<b>Development in São Paulo, Brazil</b> . In: Un nuovo ciclo della pianificazione	
	urbanistica tra tattica e strategia, Milan. Atti della Conferenza Internazionale	
-	Urbanpromo - XIII Edizione, Roma: Planum Publisher. p. 45-52	CUESICIENTS
7	NOBRE, E. A. C. (ed.)(2017). Sports Mega-Events and Urban Legacies: The	SUFFICIENTE
	2014 FIFA World Cup, Brazil. 1. ed. Londres: Springer International Publishing,	
0	163p https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-319-44012-5	CHECICIENTE
8	NOBRE, E. A. C. (2017). Sports Mega-Events and Urban Legacies: the 2014 FIFA	SUFFICIENTE
	World Cup, Brazil. In: AESOP Annual Congress 2017 - Spaces of Dialog for	
	Places of Dignity: Fostering the European Dimension of Planning, 2017, Lisboa.	
	AESOP Annual Congress 2017 - Spaces of Dialog for Places of Dignity: Fostering the European Dimension of Planning: Book or Proceedings. Lisboa:	
	Universidade de Lisboa, v. 1. p. 3193-3202	
9	NOBRE, E. A. C. & GATTI, S. F. (2017). Social Housing and Rehabilitation of	SUFFICIENTE
,	Central Areas: the experience of ZEIS 3 implementation in São Paulo. In: 30th	JOHNGENIE
	AESOP Congress: Spaces of dialog for places of dignity: fostering Places of	
	ALSO Congress. Spaces of dialog for places of dignity, lostering Flaces of	

Pag. 7 – ALLEGATO n. 1 della Relazione Finale

	Dignity: Fostering the European Dimension of Planning: Book or Proceedings.	
	Lisboa: Universidade de Lisboa, v. 1. p. 1851-1860	
10	NOBRE, E. A. C. (2019). Evaluation of the Land Value Capture Experience in	BUONO
	the City of São Paulo, Brazil. In: Planning for transition: AESOP 2019 Annual	
	Congress, 2019, Veneza. AESOP 2019 Conference - Book of Papers. Venezia:	
	Università IUAV di Venezia. v. 1. p. 2940-2947	
11	NOBRE, E. A. C. (2019). Policies for the urban cultural heritage rehabilitation:	BUONO
	assessment on the experience of the City of São Paulo Historical	
	Preservation Agencies. Pos.FAUUSP, v. 26, n. 48, e157942.	
	VALUTAZIONE GENERALE SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA	SUFFICIENTE
	PUNTEGGIO EQUIVALENTE	18

QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO:

La produzione scientifica del candidato riflette i suoi principali interessi di ricerca, concentrandosi in particolare su strumenti di pianificazione urbana, interventi e progetti per la rigenerazione urbana, progetti di sviluppo urbano su larga scala e grandi eventi. La qualità e la quantità complessiva delle pubblicazioni descritta nel curriculum vitae è sufficiente rispetto alla lunghezza della sua carriera ma mostra un limitato potenziale impatto scientifico internazionale essendo prevalentemente focalizzata su temi di scala locale/nazionale e potendo contare su un limitato numero di pubblicazioni internazionali. Ha infatti pubblicato 2 articoli su riviste internazionali di Classe A, nove articoli su riviste scientifiche e tre monografie, una internazionale e due in brasiliano e due libri curati in brasiliano. Ha anche pubblicato 14 capitoli di libri, principalmente in brasiliano. Il candidato ha presentato solo 11 pubblicazioni tutte internazionali, principalmente però focalizzate su una scala molto locale e su un caso specifico. La qualità complessiva delle pubblicazioni presentate è dunque sufficiente, con limitati elementi di originalità e innovatività rispetto al dibattito scientifico e accademico. Le pubblicazioni sono pertinenti e appropriate al settore scientifico del bando e mostrano un discreto potenziale impatto internazionale.

## ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

Il candidato è attualmente Professore Associato presso la Università di San Paolo (USP), Facoltà di Architettura e Urbanistica (FAU), dove è stato ricercatore dal 2001. Dal 2001 insegna a livello Bachelor e Master, corsi altamente correlati al Settore Scientifico ICAR 21. È stato relatore di diverse tesi di laurea e ha svolto il ruolo di supervisor per diverse tesi di dottorato. Ha inoltre sviluppato alcune esperienze di insegnamento in altri contesti internazionali presso il Politecnico di Milano nel 2021, e l'Università de Litoral in Argentina (2012).

### RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:

Il CV del candidato illustra la sua partecipazione a 4 progetti di ricerca principalmente focalizzati sul contesto locale e finanziati da enti di ricerca nazionali: il curriculum fornisce informazioni limitate sul contributo del candidato o sul suo ruolo di coordinatore nell'ambito di tali progetti. I temi di ricerca sono pertinenti al Settore ICAR 21, essendo principalmente focalizzati sugli strumenti di pianificazione urbana, la gestione degli immobili, gli impatti della Coppa del Mondo 2014 in Brasile, le trasformazioni socioterritoriali nelle aree metropolitane del Brasile e dell'Argentina.

## ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La conoscenza della lingua inglese dichiarata dal candidato è fluente e la giuria l'ha verificata esaminando le pubblicazioni presentate e l'attività internazionale descritta nel CV.

## 4) CANDIDATA: EMMA PUERARI

#### **CURRICULUM:**

La candidata ha conseguito il titolo di dottorato di ricerca nel 2016, al Politecnico di Milano e l'abilitazione nazionale a professore associato in Italia (2022), nonché la qualifica di insegnamento universitario nell'istruzione superiore nei Paesi Bassi (2018-2020). Attualmente è Assistant Professor a tempo pieno in Urban Design and Planning presso l'Università di Groningen, con ruoli di ricerca e insegnamento. È stata ricercatrice post-dottorato a tempo pieno presso DRIFT, Delft University of Technology (2016-2018) e ricercatrice post-doc presso il Politecnico di Milano (2015-2016).

Le sue attività di ricerca si sono articolate attorno al ruolo del design nel consentire l'innovazione spaziale e istituzionale, all'interno di contesti urbani e territoriali, con un'attenzione specifica al ruolo del coinvolgimento dei cittadini nei processi di co-creazione e co-produzione di conoscenza e di politiche. Si occupa in particolare di progettazione di servizi urbani innovativi, sviluppando tale tema nell'ambito di progetti e team di ricerca internazionali altamente qualificati.

Dal 2018 insegna a livello di Master e Bachelor in corsi altamente inerenti al settore scientifico e come membro dello staff della Graduate School è anche PhD Supervisor. La sua attività editoriale è stata piuttosto intensa nel corso della sua breve carriera, con 6 articoli su riviste internazionali peer reviewed e 2 monografie, di cui una internazionale. Ha contribuito come membro del team di ricerca in progetti di ricerca competitivi finanziati dall'UE e uno finanziato da Nwo-STW (Dutch Research Council). È membro del comitato editoriale dell'Italian Journal of Planning Practice.

Numero della pubblicazione	Tipo/Titolo della pubblicazione	Giudizio
1	Horlings, L. G., Lamker, C., Puerari, E., Rauws, W., & van der Vaart, G. (2021).	MOLTO BUONO
	Citizen Engagement in Spatial Planning, Shaping Places Together.	
	Sustainability, 13(19), 11006	
2	De Koning, J.I.J.C., Puerari, E., Mulder, I.J., & Loorbach, D.A. (2017 <b>). Ten types</b>	MOLTO BUONO
	of emerging city makers. In: Proceedings of RSD6 Relating Systems Thinking	
	and Design 2017, Oslo, 18-20 October	
3	Puerari, E. (2013) <b>Quale innovazione per i servizi urbani</b> ? In: Atti della XVI	MOLTO BUONO
	Conferenza Nazionale SIU, Urbanistica per una diversa crescita. Aporie dello	
	sviluppo, uscita dalla crisi e progetto del territorio contemporaneo. Planum The	
	Journal of Urbanism. 27-2	
4	Puerari, E., Concilio, G., Longo, A., Rizzo, F. Innovating public services in urban	DISTINTO
	environments: a SOC inspired strategy proposal. In Schiuma, G., Spender, J.C.,	
	Public, A. (eds.), (2013). Smart Growth: Organizations, Cities and Communities?	
	Proceedings of the 8th International Forum on Knowledge Asset Dynamics,	
	Zagreb, Croatia, 12-14 June 2013. Emerald Publishing Ltd	
5	Puerari, E., Morello, E. Achieving sustainability through a cyclical process of	DISTINTO
	evaluation and adjustment: a support system for urban design. In Morello, E.,	
	Piga, B.E.A. (eds.), (2013). Envisioning Architecture: Design, Evaluation,	
	Communication - Proceedings of the 11th conference of the European	

Pag. 9 – ALLEGATO n. 1 della Relazione Finale

		1
	Architectural Envisioning Association, Milano, 25-28 September 2013. Roma: Edizioni Nuova Cultura.	
6	Puerari, E., Concilio, G., Longo, A. <b>Knowledge co-creation for urban services innovation</b> . In Carlucci, D., Spender, JC, Schiuma, G. (eds.), (2014). Knowledge and Management Models for Sustainable Growth. Proceedings of the 9th International Forum on Knowledge Asset Dynamics, Matera, Italy, 12th-14th June 2013. Emerald Publishing Ltd. Pp. 1628-164	DISTINTO
7	Puerari, E. (2015), <b>Emerging Practices and Urban Public Services Innovation.</b> In AA.VV Atti della XVIII Conferenza Nazionale SIU. Italia ?45-?45. Radici, Condizioni, Prospettive, Venezia, 11-13 giugno 2015, Planum Publisher, Roma - Milano 2015, pp. 20 47 - 2053	DISTINTO
8	Moro, A., Puerari, E. Ecosystem Innovation as Triggers of New Paths and Practices for Urban Space. In Spender, JC, Schiuma, G., Albino, V. (eds), (2015). Culture, Innovation and Entrepreneurship: connecting the knowledge dots. Proceedings of the 10th International Forum on Knowledge Asset Dynamics, Bari, Italy 10th-12th June 2015. IKAM. Pp. 1886-1897.	DISTINTO
9	Puerari, E. Emerging governance models in the Innovation of Urban Services: Risks and Opportunities. In Macoun, M., Maier, K. (eds.) (2015). Definite space? Fuzzy Responsibility. Book of Proceedings of the AESOP Annual Congress, Prague, Czech Republic 13th-16th July 2015. Pp. 518-528.	DISTINTO
10	Puerari, E., de Koning, J.I.J.C, Mulder, I., & Loorbach, D. (2017), <b>Shaping Spaces of Interaction for Sustainability Transitions</b> . In: Proceedings of AESOP Annual Congress 2017, Lisbon, 11-14 July2017, p. 202 - 208.	NON DISPONIBILE
11	De Koning JIJC, Puerari E, Mulder IJ, Loorbach DA (2018). <b>Design- Enabled Participatory City Making</b> . In: 2018 IEEE International Conference on Engineering, Technology and Innovation (ICE/ITMC). p. 1-9, Institute of Electrical and Electronics Engineers (IEEE), ISBN: 9781538614709	DISTINTO
12	Rafferty G, Concilio G, Mota J C, Nogueira F, Puerari E, O' Kane L (2021).  Collaborative and innovative participatory planning pedagogies: reflections from the Community Participation in Planning project. In: (eds): Andrea I.  Frank and Artur da Rosa Pires, Teaching Urban and Regional Planning.  Innovative Pedagogies in Practice. p. 125-140, Edward Elgar Publishing, ISBN: 9781788973625	DISTINTO
13	Puerari, E., Bolchi, P, Cassi, R., (Eds) (2015) Quartieri di edilizia pubblica: rinnovo o conservazione? Il caso di Lorenteggio. Maggioli, Santarcangelo di Romagna (RN). ISBN:97888916121068891612103	MOLTO BUONO
14	Puerari E (2021). <b>Urban Public Services Innovation: Exploring the 3P and 4P Models.</b> Coöperatie InPlanning UA, ISBN: 978-94-93164-07-9	DISTINTO
15	Puerari E, de Koning JIJC, von Wirth T, Karre PM, Mulder, IJ, Loorbach DA (2018). <b>Co-Creation Dynamics in Urban Living Labs</b> . Sustainability, vol.10, ISSN: 2071-1050	DISTINTO
16	de Koning JIJC, Puerari E, Mulder I, Loorbach D (2019 <b>). Landscape of</b> participatory city makers: A distinct understanding through different lenses. Formakademisk, vol. 12, p. 1-15, ISSN: 1890-9515	DISTINTO
17	Kempenaar A, Puerari E, Pleijte M, van Buuren M (2020). Regional design ateliers on "energy and space": systemic transition arenas in energy transition processes. European Planning Studies, p. 1-17, ISSN: 1469-5944	DISTINTO
18	Peer Reviewed Journal: Lamker CW, Horlings LG, Puerari E (2020).  Communities and space? Post-Corona avenues for "new normal" in planning research. Local Development and Society, p. 1-7, ISSN: 2688-3600 -	DISTINTO
	VALUTAZIONE GENERALE SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA	DISTINTO
	PUNTEGGIO EQUIVALENTE	32

QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO:

La produzione scientifica della candidata riflette i suoi principali interessi di ricerca, in particolare relativi a come il design può consentire l'innovazione spaziale e istituzionale nell'ambito della pianificazione urbana e territoriale. Il suo contributo nel dibattito scientifico è legato da un lato a esplorare il ruolo del design nella progettazione di servizi pubblici urbani innovativi; dall'altro il ruolo del design nel facilitare e favorire l'ingaggio dei cittadini nei processi di co-creazione e co-produzione di politiche. Il curriculum comprende 1 monografia internazionale, un libro co-edito in italiano, 5 articoli su riviste SCOPUS/CLASSE A e 1 su rivista peer-reviewed. Inoltre, la candidata presenta un elenco consistente di contributi negli Atti del Convegno, alcuni dei quali indicizzati in Scopus. La quantità e la qualità delle pubblicazioni è di grande valore se confrontata con la limitata estensione della sua carriera, così come il suo potenziale impatto sul dibattito internazionale è elevato, grazie al consistente numero di articoli pubblicati su riviste internazionali di alto livello e della sua attitudine al lavoro collaborativo in team di ricerca altamente qualificati. La candidata presenta 18 pubblicazioni, una delle quali erroneamente caricata e non valida. La qualità delle pubblicazioni presentate è elevata e mostra diversi elementi di rilevante originalità e innovatività, oltre ad essere altamente coerente con il settore ICAR 21: l'impatto potenziale nel dibattito internazionale è alto, grazie alla rilevanza e alla qualità della collocazione editoriale.

## ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

La candidata è dal 2018 Assistant professor presso l'Università di Groningen, insegnando sia a livello di Bachelor che di Master per il 60% del suo tempo, in corsi altamente inerenti al settore scientifico ICAR 21. In precedenza, è stata docente presso TU DELFT (2017-2018). Come membro dello staff della Graduate School, è anche Ph D Supervisor. Ha ricevuto una formazione professionale specifica nell'insegnamento nel 2019, presso l'Università di Groningen.

### RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:

Il candidato ha collaborato a diversi progetti di ricerca, internazionali, come membro di gruppi di ricerca. È stata coinvolta in progetti di ricerca finanziati dall'UE sin dal suo dottorato di ricerca e ha partecipato attivamente, anche con ruoli manageriali, alle attività promosse dai progetti, in particolare nella gestione di workshop e seminari partecipativi di city making. È stata responsabile della produzione di diversi rapporti di ricerca e ha presentato i risultati in numerose conferenze internazionali. I progetti di ricerca in cui è stata coinvolta sono di grande rilevanza e coerenza per il settore scientifico, concentrandosi sull'innovazione nella progettazione dei servizi urbani.

# ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

La candidata dichiara la conoscenza della lingua inglese C1- Common European Framework of Reference for Languages- e la commissione l'ha verificata esaminando le pubblicazioni presentate e l'attività internazionale descritta nel CV.

### 5) CANDIDATO: RIGON ANDREA

**CURRICULUM:** 

Il candidato ha conseguito il titolo di dottorato di ricerca nel 2013, al Trinity College, Dublino ed è stato insignito della Senior Fellowship della Higher Education Academy nel Regno Unito (2018). Attualmente è professore associato presso la Bartlett Development Planning Unit, University College London (dal 2019), con ruoli di ricerca e insegnamento. Nel corso della sua carriera è stato Lecturer presso la Bartlett Development Planning Unit, University College London (dal 2014) e teaching fellow (2012-2014); è stato Research Associate, presso l'Institute of Development Studies, Università di Nairobi (2009-2011); ha insegnato nella Repubblica d'Irlanda, in Italia, in Sierra Leone e Brasile. Ha ricevuto due UCL Education Awards e ha ruoli di responsabilità nel suo dipartimento nel coordinamento del corso di laurea magistrale. È stato ed è anche PhD Supervisor.

Le sue attività di ricerca hanno incrociato scienze sociali, studi urbani e pianificazione e politiche territoriali. In particolare, ha lavorato su pianificazione partecipata, coprogettazione di politiche e servizi pubblici, servizi e infrastrutture urbane, diversità sociale, resilienza urbana, povertà e disuguaglianze urbane, sviluppo urbano inclusivo, innovazione sociale e politica, informalità e conflitti. La sua carriera si è sviluppata sulla base di un forte dialogo tra teoria e pratica, con una forte attitudine alla ricerca sul campo e orientata al policy-making innovativo, nonché una forte attenzione alla divulgazione e all'outreach, all'interno di una attitudine specifica alla terza missione della università. Ha fondato e diretto un centro di ricerca sulla pianificazione urbana in Sierra Leone ed è stato presidente del consiglio di amministrazione di una innovativa società di design no profit "Catalytic Action" e ha sviluppato un nuovo corso di formazione professionale per pianificatori urbani in Africa.

La sua attività editoriale è stata piuttosto intensa nel corso della sua carriera, producendo pubblicazioni di grande impatto su riviste di alto livello scientifico ed ottima collocazione editoriale. Il curriculum riporta 9 articoli su riviste scopus o peer reviewed e due curatele e una monografia a più autori, di rilievo internazionale. Ha promosso e guidato progetti di ricerca competitiva finanziati da diverse organizzazioni di cooperazione internazionale ed enti di ricerca.

Numero della pubblicazione	Tipo/Titolo della pubblicazione	Giudizio
1	Rigon, A. and Castàn Broto, V., Eds. (2021) Inclusive Urban Development in the Global South. Intersectionality, Inequalities, and Community. London: Routledge.	MOLTO BUONO
2	Fiori, Juliano, Espada Fernando, Rigon, Andrea, Taithe, Bertand & Zakaria, Rafia (2021) Amidst the Debris: Humanitarianism and the End of Liberal Order. London: Hurst.	BUONO
3	Fiori, J., Rigon, A. (Eds.), (2017). Making Lives: Refugee Self-Reliance and Humanitarian Action in Cities. London: Save the Children.	MOLTO BUONO
4	Walker, J., Koroma, B, Sellu, S, Rigon, Andrea (2022) <b>The social regulation of livelihoods in unplanned settlements in Freetown: implications for strategies of formalisation</b> , International Development Planning Review, 1-22.	BUONO
5	Carpi, E., Field, J. A., Dicker, S. I., & Rigon, A. (2021). From livelihoods to leisure and back: refugee 'self-reliance' as collective practices in Lebanon, India and Greece. Third World Quarterly, 42(2), 421-440. Altmetric 7	DISTINTO
6	Rigon, A. (2018). <b>An analysis of well-being in urban Nigeria. Development in Practice</b> , 28(2), 195-207.doi:10.1080/09614524.2018.1421618	MOLTO BUONO
7	Rigon, A. (2017). Intra-settlement politics and conflict in enumerations.  Environment and Urbanization, 29(2), pp. 581-596.  doi:10.1177/0956247817700339 An analysis of well-being in urban Nigeria	MOLTO BUONO

8	Rigon, A. (2016). Collective or individual titles? Conflict over tenure	MOLTO BUONO
	regularisation in a Kenyan informal settlement. Urban Studies, 53(13), 2758-	
	2778. doi:10.1177/0042098015602658	
9	Rigon, A. (2014). Building Local Governance: Participation and Elite Capture in	DISTINTO
	Slum-upgrading in Kenya. Development and Change, 45(2), 257-283.	
	doi:10.1111/dech.12078	
10	Rigon, A, Dabaj, J, Conti, R (2021) Promoting Children's Participation in	MOLTO BUONO
	<b>Design</b> . In Twigg J and Babister E, Roadmap for Research. Washington DC:	
	InterAction.	
11	Rigon, A., Koroma, B., Macarthy, J., Apsan Frediani, A. (2018). The Politics of	MOLTO BUONO
	<b>Urban Management and Planning in African Cities</b> . In Binns, T., Lynch, K., Nel,	
	E. (Eds.), The Routledge Handbook of African Development. pp. 415-425, New	
	York: Routledge.	
12	Rigon, A. Conti, R., Dabaj J. (2021) Co-designing built interventions with	BUONO
	children affected by displacement (DeCID), UNICEF, UN-Habitat,	
	CatalyticAction, University College London.	
13	Dabaj, J., Rigon, A., Baumann, H. (2020), Participatory Spatial Intervention:	MOLTO BUONO
	How can participatory design and a diversity lens help address vulnerabilities	
	in Bar Elias, Lebanon? Beirut: CatalyticAction & University College London.	
	(Also available in Arabic)	
14	Rigon, A., Abah, S., Dangoji, S., Walker, J., Apsan Frediani, A., Ogunleye, O.J.,	MOLTO BUONO
	Hirst, L. (2015). Wellbeing and citizenship in urban Nigeria. London: ICF	
	International.	
15	Mintchev, N., Baumann, H., Moore, H., Rigon, A., Dabaj, J., (2019) Towards a	DISTINTO
	shared prosperity: codesigning solutions in Lebanon's spaces of	
	displacement. Journal of the British Academy, 7 (S2) pp.109-135.	
1.0	10.5871/jba/007s2.109	DICTINITO
16	Rigon, A., Walker, J., & Koroma, B. (2020). <b>Beyond formal and informal: Understanding urbaninformalities from Freetown.</b> Cities, 105,	DISTINTO
17	102848.https://doi.org/10.1016/j.cities.2020.102848.10 citations; altmetric 24.	CHEELCIENTE
17	Rigon, A. (2013). Setting the post-2015 development compass: voices from	SUFFICIENTE
18	the ground. pp. 1-78, London: CAFOD. (Also available in French and Spanish)  Rigon, A. (2015). The effects of donors' ownership and participatory policy	DISTINTO
10	ideas on local power structures: A case study of informal settlements in	DISTINTO
	Nairobi. In eds Charnoz, O, Diaz Pedregal, Virginie, Kolata A L, Local Politics,	
	Global Impacts: Steps to a Multi-Disciplinary Analysis of Scales. pp. 205-222,	
	Farnham: Ashgate.	
	VALUTAZIONE GENERALE SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA	MOLTO BUONO
	PUNTEGGIO EQUIVALENTE	30
	FORTEGGIO EQUIVALENTE	30

QUALITÀ DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA, E/O PROGETTUALE, VALUTATA SULLA BASE DI CRITERI E PARAMETRI RICONOSCIUTI NELLA COMUNITÀ SCIENTIFICA INTERNAZIONALE DI RIFERIMENTO:

La produzione scientifica del candidato riflette i suoi principali interessi di ricerca concentrandosi in particolare sul Global South, all'intersezione tra ricerca e pratiche. Il suo approccio è fortemente radicato nell'analisi sociale e negli studi di governance/politiche, intersecando però programmaticamente il campo dei processi di pianificazione spaziale da tali prospettive disciplinari; tale prospettiva rende la produzione scientifica solo in parte coerente con il settore disciplinare ICAR 21. La qualità e la quantità delle pubblicazioni scientifiche descritte nel curriculum vitae mostrano la continuità e la coerenza del suo lavoro, nonché il suo potenziale in termini di impatto sul dibattito internazionale: tuttavia, questa produzione è

solo parzialmente rilevante per il settore scientifico ICAR21. Le pubblicazioni presentate in particolare sono caratterizzate da alta qualità, innovatività e originalità, oltre che ottima collocazione editoriale e potenziale impatto internazionale, ma in molti casi non sono centrali rispetto al settore ICAR 21.

# ATTIVITÀ DIDATTICA SVOLTA PRESSO ATENEI O ENTI NAZIONALI E STRANIERI:

Il candidato è attualmente professore associato presso la Bartlett Development Planning Unit, University College London (dal 2019), con ruoli e responsabilità di ricerca e insegnamento nel MSC, per il quale ha anche ricevuto due UCL Education Awards. Ha insegnato in diversi contesti europei e internazionali e, tra le altre esperienze, è stato responsabile dello sviluppo di un nuovo corso di formazione professionale per professionisti urbani africani e della promozione di un programma innovativo di borse di laurea. I corsi di cui è responsabile presso UCL dal 2012 e dal 2014 sono principalmente legati al campo delle scienze sociali. Ha svolto e svolge attività di PhD Supervisor. In questo senso l'esperienza didattica appare altamente qualificata, ma solo in parte pertinenti con il settore disciplinare ICAR 21.

### RESPONSABILITÀ SCIENTIFICA PER PROGETTI DI RICERCA FINANZIATI:

Il candidato dimostra significative capacità di design e gestione di progetti di ricerca: è stato Principal Investigator di 8 progetti di ricerca internazionale, finanziati su base competitiva a livello nazionale (Uk) e internazionale da enti di ricerca o di cooperazione internazionale o del terzo settore; ha collaborato ad altri due progetti di ricerca internazionali di significativa rilevanza. I temi indagati hanno una discreta attinenza con il settore disciplinare ICAR 21, in particolare quelli legati al ruolo della partecipazione nei processi decisionali e di design delle infrastrutture sociali, al ruolo dei servizi pubblici nel contrasto alla vulnerabilità, al benessere urbano. Altri progetti prediligono un approccio spiccatamente di taglio sociologico.

### ACCERTAMENTO DEL GRADO DI CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE:

Milano, 5.12.2022

La conoscenza della lingua inglese è stata verificata esaminando le pubblicazioni presentate e l'attività internazionale descritta nel CV.

LA COMMISSIONE

Prof. FEDELI Valeria (Presidente)

Prof. MÄNTYSALO Raine (Componente)

Prof. MORELLI Nicola (Segretario)



SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 20/04/2022, N. 3818 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE 13/05/2022, N. 38 PER 1 POSTO DI PROFESSORE DI RUOLO DI II FASCIA PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE - S.S.D. ICAR/21 - URBANISTICA, AI SENSI DELL'ART. 18 - L. 240/2010, PRESSO IL POLITECNICO DI MILANO - DIPARTIMENTO DI DESIGN (COD. PROCEDURA 2022 PRA DESIGN 1).

#### **ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE**

### **GRADUATORIA DI MERITO**

COGNOME E NOME	Punteggio complessivo
PUERARI EMMA	75
RIGON ANDREA	73

Milano, 5.12.2022

Prof. MÄNTYSALO Raine (Componente)

Prof. MÖRELLI Nicola (Segretario)